
 
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ȘTIINȚĂ ȘI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

DE ȘTIINȚE A MOLDOVEI 

 
 

SUPREME  COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

„ 06 ” februarie 2018         Nr. 16  

mun. Chișinău 

 

Cu privire la Raportul privind activitatea  

managerială și rezultatele științifice principale  

obținute în sfera științei și inovării în anul 2017 

  

În conformitate cu prevederile Codului cu privire la știință și inovare al Republicii 

Moldova nr. 259-XV din 15.07. 2004, cu modificările și completările ulterioare, precum și în 

urma examinării Raportului privind activitatea managerială și rezultatele științifice principale 

obținute în sfera științei și inovării în anul 2017, Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂȘTE: 

1. Se recomandă spre publicare Raportul privind activitatea managerială și rezultatele 

științifice principale obținute în sfera științei și inovării în anul 2017.  

2. Se solicită Bibliotecii Științifice (Institut) „Andrei Lupan” editarea Raportului privind 

activitatea managerială și rezultatele științifice principale obținute în sfera științei și inovării în 

anul 2017.  

3. Direcția politici în sfera științei și inovării (I. Serotila) în comun cu Direcția logistică 

(C. Josan) și Direcția politică economică și finanțe (V. Boian) vor întreprinde măsurile necesare 

pentru editarea raportului.  

4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei Aurelia HANGANU, 

secretar științific general al Academie de Științe a Moldovei.  

 

 

Preşedinte, 

academician           Gheorghe DUCA 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                     Aurelia HANGANU 


